УИД 77RS0014-02-2025-007961-27 Дело № 1-398/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

адрес 22 августа 2025 года

Лефортовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Рябцева С.А., при помощнике судьи фио, 

с участием государственного обвинителя – помощника Лефортовского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио, его защитника - адвоката фио, представившей удостоверение №9068 и ордер №22 от 22 августа 2025 года, выданный АК адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, в браке не состоящего, малолетних детей не имеющего, трудоустроенного в ФГБУ «Автотранспортный комбинат» в должности водителя, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, 12.01.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, предоставил сотруднику ОВМ собственноручно заполненное и подписанное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006 года, на имя гражданина адрес, паспортные данные Сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина были внесены в единую базу Государственной информационной системы миграционного учета Российской Федерации.

Таким образом, гражданин адрес, паспортные данные, был поставлен им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 12.01.2023 года до 11.04.2023 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 

Далее он (ФИО1) в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, 04.04.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, предоставил сотруднику ОВМ собственноручно заполненное и подписанное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006 года, на имя гражданина адрес, паспортные данные Сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина были внесены в единую базу Государственной информационной системы миграционного учета Российской Федерации.

Таким образом, фиктивный миграционный учет гражданина адрес, паспортные данные, по адресу: адрес, при вышеуказанных обстоятельствах, был продлен на период времени с 12.01.2023 года до 29.03.2024 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 

Далее он (ФИО1) в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, 04.04.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, предоставил сотруднику ОВМ собственноручно заполненное и подписанное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № 9271 соответствующего образца, установленного ФЗ № 109 от 18.07.2006 года, на имя гражданина адрес, паспортные данные Сведения о постановке на миграционный учет иностранного гражданина были внесены в единую базу Государственной информационной системы миграционного учета Российской Федерации.

Таким образом, фиктивный миграционный учет гражданина адрес, паспортные данные, по адресу: адрес, при вышеуказанных обстоятельствах, был продлен на период времени с 12.01.2023 года до 11.03.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 

Далее он (ФИО1) в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, 04.03.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданин адрес, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 13 часов 03 минуты 04.03.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 04.03.2025 года в 13 часов 03 минуты поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 04.03.2025 года примерно в 16 часов 08 минут ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания фио, тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, фиктивный миграционный учет гражданина адрес, паспортные данные, по адресу: адрес, при вышеуказанных обстоятельствах, был продлен на период времени с 12.01.2023 года до 12.01.2026 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 30.05.2025 года гражданин адрес, паспортные данные, был снят с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином правил миграционного учета и передвижения на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 04.03.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданин адрес, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 13 часов 40 минут 04.03.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 04.03.2025 года в 13 часов 40 минут поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 04.03.2025 года примерно в 16 часов 10 минут ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания фио, тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданин адрес, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, был поставлен им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 04.03.2025 года до 24.02.2026 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 30.05.2025 года гражданин адрес, паспортные данные, был снят с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином правил миграционного учета и передвижения на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 26.03.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданин адрес Уулу Байыш, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 12 часов 10 минут 26.03.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 26.03.2025 года в 12 часов 10 минут поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 26.03.2025 года примерно в 17 часов 05 минут ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания фио, тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданин адрес Уулу Байыш, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, был поставлен им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 26.03.2025 года до 16.12.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 31.05.2025 года гражданин адрес Уулу Байыш, паспортные данные, был снят с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином правил миграционного учета и передвижения на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 10.04.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданин адрес фио Тынчтыкбек Калмуратович, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 15 часов 33 минуты 10.04.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 10.04.2025 года в 15 часов 33 минуты поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 10.04.2025 года примерно в 18 часов 01 минуту ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания фио, тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданин адрес фио Тынчтыкбек Калмуратович, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, был поставлен им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 10.04.2025 года до 30.06.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 30.05.2025 года гражданин адрес фио Тынчтыкбек Калмуратович, паспортные данные, был снят с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином правил миграционного учета и передвижения на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 18.04.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданка адрес фио, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 11 часов 54 минуты 18.04.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 18.04.2025 года в 11 часов 54 минуты поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 18.04.2025 года примерно в 14 часов 04 минуты ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания фио, тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданка адрес фио, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, была поставлена им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 18.04.2025 года до 15.07.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: адрес. 29.05.2025 года гражданка адрес фио, паспортные данные, была снята с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранной гражданки в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанной гражданкой правил миграционного учета и передвижения на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 22.04.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданин адрес, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 16 часов 07 минут 22.04.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 22.04.2025 года в 16 часов 07 минут поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 22.04.2025 года примерно в 17 часов 10 минут ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания фио, тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданин адрес, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, был поставлен им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 22.04.2025 года до 15.07.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 29.05.2025 года гражданин адрес, паспортные данные, был снят с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином правил миграционного учета и передвижения на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 24.04.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданка адрес кызы Акинай, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 12 часов 24 минуты 24.04.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 24.04.2025 года в 12 часов 24 минуты поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 24.04.2025 года примерно в 16 часов 10 минут ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания Садырбек к.А., тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданка адрес кызы Акинай, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, была поставлена им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 24.04.2025 года до 15.07.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: адрес. 29.05.2025 года гражданка адрес кызы Акинай, паспортные данные, была снята с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранной гражданки в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанной гражданкой правил миграционного учета и передвижения на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 15.05.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданин адрес фио, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 15 часов 13 минут 15.05.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 15.05.2025 года в 15 часов 13 минут поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 15.05.2025 года примерно в 16 часов 10 минут ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания фио, тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданин адрес фио, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, был поставлен им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 15.05.2025 года до 30.07.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данный иностранный гражданин по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ему не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данный иностранный гражданин в указанный период времени не проживал по адресу: адрес. 29.05.2025 года гражданин адрес фио, паспортные данные, был снят с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином правил миграционного учета и передвижения на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 04.04.2024 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданка адрес кызы Айтурган, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 13 часов 04 минуты 04.04.2024 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 04.04.2024 года в 13 часов 04 минуты поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 04.04.2024 года примерно в 16 часов 03 минуты ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания Алмазбек к.А., тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданка адрес кызы Айтурган, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, была поставлена им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 04.04.2024 года до 11.03.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: адрес

Далее он (ФИО1) в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, с целью его реализации, являясь гражданином Российской Федерации, обладал информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне – иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, 21.05.2025 года, находясь по адресу: адрес, посредством сети-Интернет на сайте Портала государственных услуг Российской Федерации подал в ОВМ ОМВД России по адрес пакет документов, при этом в электронном заявлении ФИО1, указал заведомо недостоверные сведения о том, что гражданка адрес кызы Айтурган, паспортные данные, будет проживать по адресу: адрес. Данное заявление он (ФИО1) заверил своей электронной подписью, и примерно в 14 часов 54 минуты 21.05.2025 года, направил посредством Портала государственных услуг Российской Федерации на рассмотрение в ОВМ ОМВД России по адрес, которое 21.05.2025 года в 14 часов 54 минуты поступило на рассмотрение в электронную базу ОВМ ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, после чего 21.05.2025 года примерно в 15 часов 53 минуты ему (ФИО1) в личный кабинет Портала государственных услуг Российской Федерации было направлено уведомление о принятии положительного решения по ранее поданному им посредством Портала государственных услуг Российской Федерации электронному заявлению о постановке на регистрационный учет по месту пребывания Алмазбек к.А., тем самым он (ФИО1) нарушил установленный порядок регистрационного учета, предусмотренного положениями Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».

Таким образом, гражданка адрес кызы Айтурган, паспортные данные, при вышеуказанных обстоятельствах, была поставлена им (ФИО1) на фиктивный учет по адресу: адрес, на период времени с 21.05.2025 года до 16.08.2025 года. При этом он (ФИО1) достоверно заведомо знал, что данная иностранная гражданка по месту пребывания в вышеуказанный период времени пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение ей не предоставлял и не намеревался его предоставлять, и данная иностранная гражданка в указанный период времени не проживала по адресу: адрес. 29.05.2025 года гражданка адрес кызы Айтурган, паспортные данные, была снята с регистрационного учета по адресу: адрес.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранной гражданки в Российской Федерации, он (ФИО1) лишил возможности Отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществить контроль за соблюдением вышеуказанной гражданкой правил миграционного учета и передвижения на адрес.

В ходе судебного заседания ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник – адвокат фио заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель фио против удовлетворения данного ходатайства не возражал.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ при наличии заявления подсудимого о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает пяти лет лишения свободы, он осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения данного уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, суд, проверив и исследовав материалы дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как девять самостоятельных преступлений по ст. 322.3 УК РФ, то есть как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении фио, в том числе и по указанным стороной защиты основаниям, не имеется.

Так, согласно пункта 2 примечания к статье 322.3 УК РФ, лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

В соответствии с п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

Таким образом, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела по вышеуказанным основаниям. При этом одно лишь признание вины и раскаяние в содеянном не может являться безусловным основанием для удовлетворения заявленного защитником ходатайства, поскольку, как видно из материалов уголовного дела каких-либо существенно значимых сведений, направленных на оказание содействия органам предварительного следствия, ФИО1 сообщено не было. Судом учитываются характер, содержание и объем совершенных лицом действий, учитывается их значение, однако, данные обстоятельства, о которых указывается стороной защиты в своем ходатайстве, не являются безусловным основанием для прекращения в отношении фиоА. уголовного дела. 

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, положительно характеризуется, является ветераном труда.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие грамот, благодарностей, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также ходатайства о производстве дознания в сокращенной форме, участие в благотворительной деятельности, наличие у него сына, иных родственников, учитывает состояние здоровья последних, а также состояние здоровья самого подсудимого.

Иных смягчающих обстоятельств, которые могли бы быть учтены при назначении наказания, не имеется и суду не представлены.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение подсудимого и его семьи, его возраст, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условие жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание за каждое совершенное им преступление в виде штрафа, с учетом правил, предусмотренных ст. 46 УК РФ, полагая, что данный вид наказания обеспечит достижение предусмотренных законом целей уголовного наказания. 

Вместе с тем, учитывая имеющиеся в материалах дела сведения о личности подсудимого фио, смягчающие наказание обстоятельства, приведенные выше, его материальное положение, суд полагает возможным признать совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, а потому приходит к выводу о возможности применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания по каждому совершенному преступлению в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (9 эпизодов), суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Также суд полагает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства, с перечислением на следующие реквизиты: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по адрес (для УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) р\сч. № 03100643000000017300 в ГУ Банка России по ЦФО адрес

ИНН 

<

***> КПП 772101001

БИК 004525988 ОКТМО 45385000

КБК 18811603132019000140

Идентификатор 18800315293822654358.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранных граждан: гражданина адрес паспортные данные, гражданина Кыргызстан фио паспортные данные, гражданина Кыргызстан Яжумабай Уулу Байыш паспортные данные, гражданина адрес Тынчтыкбека Калмуратовича паспортные данные, гражданки адрес фио паспортные данные, гражданина адрес паспортные данные, гражданки адрес кызы Акинай паспортные данные, гражданина адрес фио паспортные данные, гражданки адрес кызы Айтурганы паспортные данные, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12501450064000372, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требованием ст. 317 УПК РФ в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья фио